2. Le même jour, un homme, qui était muet de naissance, et qui était entré dans le temple pour y vénérer les reliques du Saint, se sentit pleinement guéri, immédiatement après sa prière ; sa langue se délia, et, depuis cette époque, il parla et entendit parfaitement.

3. Un autre homme, qui s'était trouvé accidentellement privé de l'usage de la parole, vint prier pareillement au sépulcre de S. Martial. Lorsqu'il se leva de terre, il se sentit entièrement guéri de son mal.

4. La puissance du Saint fit connaître publiquement deux

tribuit initio Epistolæ ad Tholosanos. Christo postremum cum Discipulis cœnanti inservivit cum Cleopha ; vidit ipse* suis oculis, tremens, Judæ proditori condiscipulo suo datum a Christo osculum ; ut ait cap. 13 Epistolæ ad Tholosanos ; eique, et cum suscitaret Lazarum, et cum ascenderet in cœlum, adfuit.

« Apostolum anno 5 a Christi Passione, Antiochiam comitatus est ; deinde et Romam anno, post, septimo : ubi annos duos commoratus. ab eo ad Lemovicenses, natus annos 31, destinatus est episcopus ; apud quos, et tota Aquitania, clarus miraculis vixit in summa sanctitate. Post acquisitos vero Ecclesiæ populos, et Christi fidem per omnia dilatata, fœlici confessione reliquit terras, et in cœlestibus cum S. Dionysio Parisiorum, Saturnino Tholosatum conjunctus est, Pontificatus sui anno 28. »

Observation importante. — Par ce témoignage, S. Grégoire de Tours réforme et corrige ce qu'il a dit ailleurs de contradictoire à cette tradition.

Il se joint ici au pape Jean XIX, au Concile de Bourges, aux Pères de deux conciles de Limoges, qui ont déclaré, comme le reconnaît l'historien Longueval, *Hist. Gall. p. 55*, que S. Martial devait être mis au rang des apôtres, comme ayant été témoin de la Résurrection et de l'Ascension de Jésus-Christ.

* Gregor. Turon., *Hist. franc.*, l. I, c. 30, et de *Glor. Mart.*, c. 27 28.

adultères qui avaient osé venir méditer leur crime dans le lieu qui lui était consacré.

5. Un nommé Marculle, assistant à l'office du Saint, fut tenté par le démon de s'emparer d'une croix du sépulcre, afin de se faire de l'argent en la vendant. Mais, en vain essayait-il de la vendre ; en vain parcourut-il les marchés, les foires des diverses provinces, il ne trouva personne qui osât l'acheter. Après avoir longtemps erré en différents lieux, il reconnut le miracle qui avait lieu à son égard, rentra en lui-même, et, couvert de confusion, il reporta cette croix, en confessant publiquement son péché, et en satisfaisant à Dieu par son repentir et sa pénitence.